[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» RЭHЭН

МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.10.2021г.                                                                                                           № 1366
с. Кабанск

Об утверждении Положения о ведении муниципальной
долговой книги МО «Кабанский район»
В соответствии со статьями 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о муниципальном казенном учреждении «Финансовое управление Администрации муниципального образования «Кабанский район» от 06.12.2011 № 315 Администрация МО «Кабанский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о ведении муниципальной долговой книги МО «Кабанский район».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. С момента вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление Администрации МО «Кабанский район» от 25.02.2011 года № 318 «Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги МО «Кабанский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам С.С.Поломошина.
И.о.руководителя Администрации
МО «Кабанский район»

                Г.В.Осетров
____________________________________

Проект подготовлен МКУ «Финансовое управление»
Утверждено

постановлением Администрации
МО «Кабанский район»

От 06.10.2021 года № 1366
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ
МО «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ведении муниципальной долговой книги МО «Кабанский район» (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги МО «Кабанский район» (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и погашения долговых обязательств, принятых МО «Кабанский район».

1.2. Долговая книга представляет собой систематизированный свод информации о муниципальных заимствованиях и муниципальных гарантиях МО «Кабанский район», составляющих муниципальный долг МО «Кабанский район».

1.3. Ведение Долговой книги осуществляется МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» (далее – финансовый орган) в соответствии с настоящим Положением.

1.4. Долговая книга включает в себя четыре раздела:

- кредиты кредитных организаций;

- бюджетные кредиты;

- муниципальные гарантии;

- муниципальные ценные бумаги.

1.5. В Долговую книгу вносятся долговые обязательства, выраженные в виде:

- кредитов, привлеченных МО «Кабанский район» от кредитных организаций;

- бюджетных кредитов, привлеченных МО «Кабанский район» из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальных гарантий МО «Кабанский район»;

- муниципальных ценных бумаг МО «Кабанский район»;

II.  Порядок ведения Долговой книги
2.1. Основанием для внесения сведений о долговых обязательствах в Долговую книгу являются оригиналы договоров, правовых актов и иных документов-оснований, подтверждающих возникновение, изменение, исполнение (прекращение по иным основаниям) полностью или частично долгового обязательства, в том числе:

- по кредитам кредитных организаций: муниципальный контракт, дополнительные соглашения к муниципальному контракту;

- по бюджетным кредитам:

привлеченным МО «Кабанский район» из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: соглашение о предоставлении бюджетного кредита, дополнительные соглашения к соглашению о предоставлении бюджетного кредита;

на пополнение остатков средств на счете бюджета МО «Кабанский район»: договор о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджета МО «Кабанский район», дополнительные соглашения к договору о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счете МО «Кабанский район»;

- по муниципальным гарантиям МО «Кабанский район»: правовой акт Администрации МО «Кабанский район» о представлении муниципальной гарантии, муниципальная гарантия, договор о представлении муниципальной гарантии, договор (изменения в договор), в обеспечение которого выдана муниципальная гарантия и заключен договор о предоставлении муниципальной гарантии;
- по муниципальным ценным бумагам: правовой акт, которым утверждено решение о выпуске ценных бумаг (дополнительном выпуске), условия эмиссии (изменения в условия эмиссии).
Для внесения в Долговую книгу долгового обязательства в виде муниципальной гарантии орган местного самоуправления, предоставивший гарантию, в срок, не превышающий двух дней с даты подписания договора о предоставлении муниципальной гарантии, представляет в финансовый орган оригинал муниципальной гарантии, договор о представлении муниципальной гарантии, удостоверенную копию договора (изменения в договор), в обеспечение которого выдана муниципальная гарантия и заключен договор о предоставлении муниципальной гарантии.

После внесения сведений долгового обязательства в виде муниципальной гарантии оригинал муниципальной гарантии, договора о представлении муниципальной гарантии возвращаются органу местного самоуправления, предоставившему гарантию, для их хранения, учета и сопровождения договора до срока окончания действия муниципальной гарантии.

В случае внесения изменений и дополнений в документы, на основании которых осуществлена регистрация долгового обязательства, указанные документы с изменениями и дополнениями должны быть представлены в финансовый орган в двухдневный срок с даты подписания.

2.2. По каждому долговому обязательству отражению в Долговой книге подлежит информация согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.3. Внесение в Долговую книгу сведений о долговых обязательствах осуществляется в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня возникновения соответствующего долгового обязательства.

2.4. Долговая книга ведется в электронном виде и на бумажном носителе.

2.4. Долговая книга на электронном носителе распечатывается ежемесячно на бумажном носителе в установленной форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным.

2.6. Учет долговых обязательств осуществляется в рублях.

2.7. В Долговой книге указываются итоги по каждому разделу.

2.8. Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражению в Долговой книге путем внесения записи о прекращении реструктурированного долгового обязательства.

2.9. Информация о долговых обязательствах, переходящих на следующий финансовый год, переносятся в новый бланк Долговой книги со старыми регистрационными кодами.

III. Порядок предоставления информации, содержащейся

в Долговой книге

3.1. Информация, содержащаяся в Долговой книге, предоставляется органам государственной власти Республики Бурятия, органам местного самоуправления МО «Кабанского района» на основании соответствующего запроса. Информация представляется на бумажном носителе по форме таблицы № 1 приложения № 2 к настоящему Положению только по действующим (непогашенным и не прекращенным) на дату запроса долговым обязательствам в течение пяти рабочих дней со дня получения запроса.

3.2. По запросу иных юридических лиц сведения, содержащиеся в Долговой книге, предоставляются по указанию руководителя финансового органа на бумажном носителе по форме таблицы № 2 приложения № 2 к настоящему Положению в течение пяти рабочих дней со дня получения запроса.

3.3. Информация из Долговой книги подлежит предоставлению Министерству финансов Республики Бурятия в установленном им порядке и сроки.
3.4. Информация, содержащаяся в Долговой книге и Книге регистрации, является конфиденциальной.

IV. Ответственность за ведение Долговой книги и порядок ее

хранения

4.1. Финансовый орган несет ответственность за сохранность, полноту и достоверность сведений, содержащихся в Долговой книге.

По окончании финансового года Долговая книга пронумеровывается, прошивается, заверяется подписью руководителя финансового органа, скрепляется печатью и подлежит хранению в соответствии с перечнем документов, образующихся в деятельности финансового органа.

4.2. Ответственные лица за ведение Долговой книги определяются должностным регламентом должностных лиц бюджетного отдела финансового органа.
Приложение № 2
к Положению о ведении муниципальной
Долговой книги МО «Кабанский район»,

утвержденному постановлением

МО «Кабанский район»
от 06.10.2021 г. № 1366
Таблица № 1
Выписка из муниципальной Долговой книги МО «Кабанский район»
по состоянию на __ _________ ____ г.

(тыс. руб.)

	Порядковый номер
	Дата регистрации
	Номер договора
	Дата договора
	Валюта обязательства
	Кредитор
	Дата
	Сумма
	Форма обеспечения

	Привлечения
	Погашения
	По договору
	Фактически привлеченная
	Погашенная
	Текущая задолженность
	Просроченная задолженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Раздел I "Кредиты кредитных организаций"

	Итого по разделу I "Кредиты кредитных организаций"

	Раздел II "Бюджетные кредиты"

	Итого по разделу II "Бюджетные кредиты"

	Раздел III "Договоры о предоставлении государственных гарантий Республики Бурятия"

	Итого по разделу III "Договоры о предоставлении государственных гарантий Республики Бурятия"

	Раздел IV "Государственные ценные бумаги"

	Итого по разделу IV "Государственные ценные бумаги"

Начальник МКУ «Финансовое управление
Администрации МО «Кабанский район»                            __________________

                                                                   ФИО
Ф.И.О. исполнителя

Номер телефона

Таблица № 2
Сведения о долговых обязательствах МО «Кабанский район»
(выписка из муниципальной Долговой книги МО «Кабанский район»)
по состоянию на __ ________ ____ г.

(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование долгового обязательства, регистрационный номер, сроки
	Наименование кредитора
	Валюта обязательства
	Условия (процентная ставка)
	Сумма обязательства
	Сумма начисленных процентов (расходы будущих периодов)
	Сумма просроченной задолженности
	Сумма обеспечения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Кредиты кредитных организаций

	Итого по кредитам кредитных организаций

	2.
	Бюджетные кредиты

	Итого по бюджетным кредитам

	3.
	Государственные гарантии Республики Бурятия

	Итого по государственным гарантиям Республики Бурятия

	4.
	Государственные ценные бумаги

	Итого по государственным ценным бумагам

	ВСЕГО по государственным долговым обязательствам Республики Бурятия

Начальник МКУ «Финансовое управление

Администрации МО «Кабанский район»                            __________________

                                                                   ФИО
Ф.И.О. исполнителя

Номер телефона